
Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 1 de 17

Sumário
DECRETO 466.2020 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - JULIANO ALMEIDA
SOUZA
DECRETO 467.2020 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE UNIDADE EXECUTORA LOCAL – UEL , SECRETARIA DE
PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIO. - ADRIANO PALMA
ROCHA FILHO
DECRETO 468.2020 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CEREST - MICHELI MUNIZ SOUZA GUIMARÃES
DECRETO 469.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIO.
DECRETO 480.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO 481.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DECRETO 466.2020 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS - JULIANO ALMEIDA
SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) JULIANO
ALMEIDA SOUZA, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de Abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 2 de 17

DECRETO 467.2020 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE UNIDADE EXECUTORA LOCAL – UEL , SECRETARIA DE
PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIO. - ADRIANO PALMA
ROCHA FILHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) ADRIANO
PALMA ROCHA FILHO, do cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
UNIDADE EXECUTORA LOCAL - UEL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de Abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 468.2020 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CEREST - MICHELI MUNIZ SOUZA GUIMARÃES

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei
nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) MICHELI
MUNIZ SOUZA GUIMARÃES, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
CEREST, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 3 de 17

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de Abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 469.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014;

CONSIDERANDO as Contratações realizadas pela Secretaria Municipal de Projetos
Estratégicos e Gerenciamento de Convênios, que objetivavam atender as necessidades
temporárias e urgentes de excepcional interesse público no âmbito da Administração
Pública Municipal;

CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é restritiva quanto à prorrogação de contratos por
períodos superiores a 180 dias;

CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos Contratos prevê a possibilidade de rescisão
por conveniência da administração, entre outras hipóteses;

CONSIDERANDO a redução na receita pública, por conta da crise econômica nacional
agravada pela pandemia do coronavírus (COVID-19); e,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Economicidade, com clara preocupação com
os mecanismos usados para a obtenção do êxito na atividade da Pública, procurando
buscar os meios mais econômicos e viáveis, para maximizar os resultados e minimizar os
custos.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam rescindidos a partir de 30/04/2020, os contratos de prestação de serviços por
tempo determinado, da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Gerenciamento de
Convênios, firmados com base na Lei Municipal nº 822/2014, dos servidores discriminados
no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 4 de 17

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

ANEXO I

Nome
Funcionário

Nome Cargo Nome Secretaria
Data da
Demissão

Nome Tipo
Rescisão

HALANA
CRISTINA
GONZAGA LIMA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

PROJETOS
ESTRATÉGICOS E
GERENCIAMENTO
DE CONVÊNIOS

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MIQUEIAS
BARBOSA
RESSURREICAO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

PROJETOS
ESTRATÉGICOS E
GERENCIAMENTO
DE CONVÊNIOS

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 480.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE SAÚDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014;

CONSIDERANDO as Contratações realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde, que
objetivavam atender as necessidades temporárias e urgentes de excepcional interesse
público no âmbito da Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é restritiva quanto à prorrogação de contratos por
períodos superiores a 180 dias;

CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos Contratos prevê a possibilidade de rescisão
por conveniência da administração, entre outras hipóteses;

CONSIDERANDO a redução na receita pública, por conta da crise econômica nacional
agravada pela pandemia do coronavírus (COVID-19); e,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Economicidade, com clara preocupação com



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 5 de 17

os mecanismos usados para a obtenção do êxito na atividade da Pública, procurando
buscar os meios mais econômicos e viáveis, para maximizar os resultados e minimizar os
custos.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam rescindidos a partir de 30/04/2020, os contratos de prestação de serviços por
tempo determinado, da Secretaria Municipal de Saúde, firmados com base na Lei Municipal
nº 822/2014, dos servidores discriminados no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

ANEXO I

Nome
Funcionário

Nome Cargo
Nome
Secretaria

Data da
Demissão

Nome Tipo
Rescisão

AARON
TAVEIRA DE
OLIVEIRA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ACACIO
RIBEIRO DOS
SANTOS

PORTEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ADENILSON
PEREIRA DA
PAZ

MOTORISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ALAN
MOREIRA
ROCHA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ALEXANDRE
DA SILVA
GNANN

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ALINE DOS
SANTOS
AZEVEDO
FERRAZ

PSICÓLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 6 de 17

ALINE
OLIVEIRA
COSTA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ALINE
PEREIRA
BARROSO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

AMANDA
ROCHA
NUNES

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

AMANDA
ROSENO
SILVA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ANA
JOVENCINA
RAMOS DE
OLIVEIRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ANA LUISA
UNTAR

ODONTOLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ANDREIA
BARBOSA
TEIXEIRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ANNA
CAROLINA
PORTUGAL
CHAUSSE
PACHECO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ARNUZIA
CAMPOS
DIAS

ODONTOLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

BEATRIZ
AKIYAMA
LOPES

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

BRENDA
SOUZA
PINTO

RECEPCIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CAIO
FREDERICO
FERREIRA
DA SILVA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 7 de 17

CARLOS
EDUARDO DE
SOUZA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CAROLINE
SOUZA
NASCIMENTO

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CASSIO
LEANDRO DE
SOUZA
BARBOSA

PORTEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CINDIE
ROCHA
GUIMARAES

PSICÓLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIA
OLIVEIRA
DOS SANTOS
BRITO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CLEIDIANE
VIANA
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CRISTIANA
SAMPAIO
DOS SANTOS
PEIXOTO

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

DAIANE
SANTOS DE
JESUS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

DANIELE
DOS SANTOS
SOUZA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

DANILO
GOMES
ANASTACIO
DE SANTANA

AGENTE DE SAÚDE
(ENDEMIAS)

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

DARIA
FERREIRA
SILVA SEBA

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

DUDIMAR
SILVA
TEIXEIRA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

EDIANE DE
SOUSA
ALVES

TÉCNICO AUXILIAR DE
REGULAÇÃO MÉDICA

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 8 de 17

EDMAR JOSE
RUFINO

MOTORISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELANE
SOUSA
CAMPOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELENITA
CANDIDO DE
OLIVEIRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELIENAI
PEREIRA DA
SILVA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELIENE
LAUREANO
DE JESUS

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELISANGELA
SILVA
CONCEICAO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELIVANE
PEREIRA DA
SILVA

RECEPCIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELZENI
COSTA
NASCIMENTO
DE AGUILAR

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ELZILENE
GOMES
AVELAR
JESUS

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ESTER
SOUZA
ALMEIDA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

EVANIO
SILVA
FERREIRA

MAQUEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

EVANULZA
SILVA BRITO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

FABIANA
NOVA
SANTANA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 9 de 17

FAGNA DE
JESUS SILVA
NOVAIS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

FILIPE
SANTOS
TEIXEIRA

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

GEORGIA DE
SOUZA
COLONNA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

GILDETE DE
JESUS LIMA
DE
CARVALHO

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

GUILHERME
APOLINARIO
BRITO
PEREIRA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

HERCULES
DA SILVA
GOMES

EDUCADOR FÍSICO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

IBIRAILDES
VIANA
SOUZA

PORTEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

IEDA DE
BRITO
MESCA
SANTOS

RECEPCIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ISMONE
VIEIRA SILVA

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ISRAEL DA
PAZ

AGENTE DE SAÚDE
(ENDEMIAS)

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

IURY
SANTOS
SMITH

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

IVANILDE
COSTA
SANTOS

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JAIME
GERMANO
DOS SANTOS

PORTEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 10 de 17

JAMILE
SALES
VARGAS

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JANAINA DOS
SANTOS
SPEROTTO

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JARBAS
TEIXEIRA DA
SILVA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JEIZIANE
SOUZA DE
FREITAS

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JESSICA
LOPES LIMA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOASIO
GOMES DOS
SANTOS

MOTOBOY SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOELZA
SOARES DOS
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOSE
CARLOS
RODRIGUES
JUNIOR

AUXILIAR DE LABORATÓRIO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOSEANE
SOUZA
ROCHA

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOSILANE
SOUZA DOS
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JULIA
SANTANA
SILVA

PSICÓLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JULIANA
PINUS DOS
SANTOS

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JUSIREMA
DA SILVA
FERREIRA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 11 de 17

KARYNE
RIBEIRO
ROCHA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

KELE
SOARES
MATIAS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

KELY
PRATES
SANTOS

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LARICIA DA
SILVA SOUZA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LARISSA
MOTA DA
SILVA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LAYSE
LESSA
ARAUJO

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LEANDRO
SANTOS
FERREIRA

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LEILA SILVA
SANTOS

RECEPCIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LEONARDO
DE FREITAS
SILVA

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LORENNA
OLIVEIRA
MUNIZ

RECEPCIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUANA
ARAUJO DOS
SANTOS

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUCELIA
PEREIRA DE
MELO

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUCIANA
CABRAL
PORTO

PSICÓLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 12 de 17

LUCIENE
FERRAZ DE
SOUZA

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUCINEI DE
OLIVEIRA
SANTANA

ASSISTENTE SOCIAL SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUISA
ZEFERINO
DE SOUZA

ODONTOLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LUIZA
QUARESMA
FREITAS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

LURANI
FERREIRA
DO
NASCIMENTO

MAQUEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MAELY
MEDINA
MORAES
BERBEL

TÉCNICO AUXILIAR DE
REGULAÇÃO MÉDICA

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MAITANE
OLIVEIRA
COSTA

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARCIA DOS
SANTOS
PINHEIRO
ROCHA

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARIA
CLARA
FARIAS
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARIA D
AJUDA SILVA
DE JESUS

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARIA
HELENA DOS
SANTOS
RESENDE

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARINEUSA
FERREIRA
DA ROCHA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARIZA GIL
RIBEIRO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 13 de 17

MARLY
PEREIRA
DOS SANTOS
BARRETO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MILENA
PINHEIRO
LIMA LUZ

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MIRIAM
SILVA
MEDEIROS

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

NAILMA
COSTA
SANTOS

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

NAYANE
COSTA
PORTO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

PABLLO
KAIKY
SAMPAIO
RAMOS

FONOAUDIOLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

PATRICK
SOARES DA
SILVA

TÉCNICO AUXILIAR DE
REGULAÇÃO MÉDICA

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

RAFAEL
NASCIMENTO
SANTOS

INSTRUMENTADOR
CIRÚRGICO

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

RENATA
RAMOS
VIEIRA DOS
SANTOS

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ROMANA
ANTONIA
DEVITA
NASCIMENTO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ROSALIA
ALVES DE
ARAUJO
SOUZA

AJUDANTE DE COZINHA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ROSELI
SILVA
ARAGAO
DIAS

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

ROSILDE
GOMES
FERREIRA

PEDAGOGO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 14 de 17

SANDERSON
SANTANA
NEVES

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SANDES
JANUTH
SILVA

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
(A)

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SANDRA
FERRAZ
RAMOS LIMA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SARA RANA
BRITO
SANTOS

AUXILIAR DE FARMACIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SELMA
LACERDA
SOARES
GOMES

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SIDNEI DE
NOVAIS
MEIRA

MAQUEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SIRLEY
COELHO DA
SILVA

AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS

SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SIZENAIDE
VELOZ DE
JESUS

TECNICO DE LABORATORIO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

TAINARA
DEMUNER
CABRAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

TAISA COSTA
ALVES

TÉCNICO EM RADIOLOGIA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

TANIA
VIRGINIA
REIS
SANTOS

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

THAINA
SANTOS
COELHO
SANTOS

NUTRICIONISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

THAIS
SOUSA
CARVALHO

PSICÓLOGO (A) SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 15 de 17

VANEIS
SILVA
CUSTODIO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

VANILZA
SANTOS
NERES
BRITO

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

VERA LUCIA
CARVALHO
DE PINUS

COZINHEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

VITOR LUIZ
FRIGERI

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

WAGNER
VIANA SILVA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

WANDERLAN
ALVES DE
OLIVEIRA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

WANDERSON
DA ROCHA
FREITAS

PORTEIRO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

WESLEY
BASTOS
BRITO

MOTORISTA SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

WILLIAM
SILVA
MOREIRA

TÉCNICO ADMINISTRATIVO SAÚDE 30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 481.2020 - DISPÕE SOBRE A RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 16 de 17

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014;

CONSIDERANDO as Contratações realizadas pela Secretaria Municipal de Assistência
Social, que objetivavam atender as necessidades temporárias e urgentes de excepcional
interesse público no âmbito da Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é restritiva quanto à prorrogação de contratos por
períodos superiores a 180 dias;

CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos Contratos prevê a possibilidade de rescisão
por conveniência da administração, entre outras hipóteses;

CONSIDERANDO a redução na receita pública, por conta da crise econômica nacional
agravada pela pandemia do coronavírus (COVID-19); e,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Economicidade, com clara preocupação com
os mecanismos usados para a obtenção do êxito na atividade da Pública, procurando
buscar os meios mais econômicos e viáveis, para maximizar os resultados e minimizar os
custos.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam rescindidos a partir de 30/04/2020, os contratos de prestação de serviços por
tempo determinado, da Secretaria Municipal de Assistência Social, firmados com base na
Lei Municipal nº 822/2014, dos servidores discriminados no ANEXO I.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

ANEXO I

Nome
Funcionário

Nome Cargo
Nome
Secretaria

Data da
Demissão

Nome Tipo
Rescisão

ALEXSANDRA
SOUZA ALVES
QUINTILIANO

EDUCADOR
SOCIAL

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO



Edição nº.3438 - XIV - Quinta, 30 de abril de 2020

Chave de verificação: domtdf003438c530042020 Pág.: 17 de 17

ANDRESSA
CORREIA
GONCALVES

RECEPCIONISTA

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

CAROLINA
ROQUE
JANUARIO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

FREDSON
BRITO DE
AGUILAR

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

JOSE PAULO
DOS REIS
FILHO

PORTEIRO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARCIO JOSE
DA SILVA
ALVES

MOTORISTA

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

MARIANA DE
ANDRADE
PESSANHA

PSICÓLOGO (A)

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

NAGIB
ABUTRABE
FILHO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

POLIANA
VIEIRA
CHAGAS

RECEPCIONISTA

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

RAMAIANE DA
SILVA
QUEIROS

EDUCADOR
SOCIAL

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

SAMILA
COSTA
JARDIM

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA
SOCIAL

30/04/2020

POR
CONVENIÊNCIA
DA
ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de abril de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal


	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i






